
 

 
1 

 

DECRETO N. 454 del 25 novembre 2020 

Oggetto: Servizio di manutenzione dei cancelli e delle sbarre automatiche nei porti del Nord 

Sardegna – CIG 8482316499, biennio 2021–22. Aggiudicazione Pinducciu Elio Vittorio. 

 

IL PRESIDENTE DELL’ADSP DEL MARE DI SARDEGNA 

 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il “Riordino della legislazione in materia portuale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 

84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 (pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n° 203 del 31 agosto 2016); 

VISTO il D.M. n. 369 del 17 luglio 2017 di nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale 

del Mare di Sardegna al Prof. Avv. Massimo Deiana per l’esercizio dei poteri e delle attribuzioni 

indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 01 del 14.02.2018 di nomina del Segretario Generale 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri e delle attribuzioni 

indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto n. 232 del 26.06.2018 di istituzione dell’Ufficio Territoriale Portuale di Olbia ai 

sensi dell’art. 6-bis comma 1 della legge 28 gennaio 1994 e ss.mm.ii; 

RICHIAMATO il D.lgs. n. 50/2016 coordinato dal decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 e legge 3 

maggio 2019, n.37, e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 92 del 18 aprile 2019 e vigente dal 19 

aprile 2019; 

VISTO l’ordine di servizio del Dirigente della DTN n. 46 del 21/10/2020 col quale è stato nominato 

RUP per il servizio in oggetto il Geom. Mauro Orecchioni e il gruppo di lavoro a suo supporto; 

VISTA la Determina n. 29 del 22 ottobre 2020 di approvazione in linea tecnica della perizia del 

servizio in argomento, per l’importo di finanziamento pari a € 99.108,80; 

VISTO il Decreto n. 400 del 23 ottobre 2020 con il quale è stata autorizzato l’avvio della procedura 

sulla piattaforma telematica in uso all’amministrazione https://albi.adspmaredisardegna.it, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2, lett. a), del D.lgs. 50/2016 e art dell’art. 1 del decreto-legge n. 76 del 2020, 

secondo il criterio del minor prezzo  sull’importo posto a base di gara ai sensi dell’art. 36, comma 9-

bis, lett. b del Codice dei Contratti, con acquisizione di n.3 preventivi rivolta ad O.E. iscritti all’Albo 

Fornitori dell’Ente categoria “manutenzione e riparazione impianti elettrici”; 

DATO ATTO che la procedura di gara si è regolarmente svolta e richiamato il Verbale protocollo n. 

22504 del 18 novembre 2020, dal quale si evince che il servizio biennale in argomento è stato 

aggiudicato all’Operatore economico Pinducciu Elio Vittorio con sede in Via Colombo 12/B, Telti – 



 

 
2 

 

P. IVA 01204550907, il quale ha offerto il maggior ribasso sull’importo a base d’asta, pari al 33,33%, 

per un importo contrattuale complessivo pari a € 51.194,73 (comprensivo di oneri per la sicurezza 

pari a € 3.841,00) IVA non imponibile ai sensi dell’art. 9, c. 1, p) 6 del D.P.R. 633/1972. in quanto il 

servizio riflette direttamente il funzionamento e la manutenzione degli impianti ovvero il movimento 

di beni, mezzi e passeggeri; 

RITENUTO necessario procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto in favore 

dell’operatore economico sopra richiamato, e che l’efficacia della presente aggiudicazione definitiva 

è subordinata alla verifica positiva, in capo all’aggiudicatario, del possesso dei requisiti previsti dalla 

vigente normativa; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n.17 del 29.10.2019, con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020/2022, approvato dal Ministero Vigilante con la nota 

VPTM R.U. 7333 del 13 marzo 2020, prot. 5828 stessa data; 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario dell’Area Amm.va Dott.ssa Raffaella 

Verroca con Decreto n. 400 del 23.10.2020; 

VISTO il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità; 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento; 

SENTITO il Dirigente della Direzione Tecnica Nord; 

SENTITO il Segretario Generale; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

Tutto ciò premesso 

DECRETA 

1. DI APPROVARE le risultanze della procedura di gara ed il verbale citato in premessa e conservati 

agli atti dell’Ente. 

2. DI AGGIUDICARE l’appalto per il servizio di “manutenzione dei cancelli e delle sbarre 

automatiche nei porti del Nord Sardegna (CIG 8482316499)” biennio 2021 – 22, all’operatore 

economico Pinducciu Elio Vittorio con sede in Via Colombo 12/B, Telti – P. IVA 01204550907, 

per l’importo contrattuale complessivo pari a € 51.194,73 (comprensivo di oneri per la sicurezza 

per il servizio a canone pari a € 2.932,49 e per il la parte extra canone pari a € 908,51, per un totale 

di € 3.841,00) IVA non imponibile ai sensi dell’art. 9, c. 1, p) 6 del D.P.R. 633/1972 in quanto il 

servizio riflette direttamente il funzionamento e la manutenzione degli impianti ovvero il movimento 

di beni, mezzi e passeggeri; 

3. DI APPROVARE la rimodulazione del quadro economico dell’appalto in argomento: 

 

 



 

 
3 

 

Servizio di manutenzione dei cancelli e delle sbarre automatiche nei porti del 

Nord Sardegna – CIG 8482316499. Biennio 2021 – 2022 

 Importo biennale Rimodulazione Differenza 

a1 Importo del servizio a canone € 54.227,04   

a2 Importo del servizio extra canone € 16.800,00   

a3 Importo per gli oneri della sicurezza € 3.841,00   

A Totale importo del servizio a base d'appalto € 74.868,04   

 Ribasso d’asta 33,33% su a1+a2    

a1-1 Importo del servizio a canone  € 36.153,17 € 18.073,87 

a2-1 Importo del servizio extra canone  € 11.200,56 € 5.599,44 

 Quota oneri sicurezza servizio a canone  € 2.932,49  

 Quota oneri sicurezza servizio extra canone  € 908,51  

a3-1 Importo complessivo per gli oneri della sicurezza  € 3.841,00 € 0,00 

 Importo contrattuale complessivo per il biennio  € 51.194,73  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'ADSP 

B1 
Art. 113 comma 2 - Incentivi per funzioni 

tecniche (2%) 
€ 1.497,36 € 1.497,36  

B3 Imprevisti € 3.743,40 € 3.743,40  

B4 
Spese per missioni e somme a disposizione del 

gruppo di lavoro  
€ 3.000,00 € 3.000,00  

B5 Contributo ANAC € 0,00 € 0,00  

B6 
Spese per verifiche periodiche speciali ed 

eventuali verifiche di conformità 
€ 1.000,00 € 1.000,00  

B7 Somme per lavori in economia € 15.000,00 € 15.000,00  

B8 Importo extra canone a disposizione della DL € 0,00 € 5.599,44 € 5.599,44 

B9 Economie da ribasso d’asta dei servizi a canone € 0,00 € 18.073,87 € 18.073,87 

B Totale somme a disposizione dell'AdSP € 24.240,76 € 47.914,07 € 23.673,31 

TOTALE 

A totale importo servizi a base d'appalto € 74.868,04 € 51.194,73 € 23.673,31 

B totale somme a disposizione  € 24.240,76 € 47.914,07 -€ 23.673,31 

A+B Totale quadro economico € 99.108,80 € 99.108,80 € 0,00 

 



 

 
4 

 

4. DI IMPEGNARE in favore di Pinducciu Elio Vittorio l’importo di € 51.194,73 con imputazione 

per competenza di € 12.109,07 a carico del capitolo U.2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per 

manutenzioni straordinarie delle parti comuni in ambito portuale, compresa la manutenzione dei 

fondali” e con imputazione per competenza di € 39.085,66 al capitolo U 1.2.1.030 “Manutenzione 

ordinaria e riparazione di impianti e macchinari” del bilancio di previsione pluriennale 2020/2022. 

5. DARE ATTO che le somme a disposizione pari a € 47.914,07 graveranno per competenza sul 

capitolo U 2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per manutenzioni straordinarie delle parti comuni in 

ambito portuale, compresa la manutenzione dei fondali” del bilancio di previsione pluriennale 

2020/2022. 

6. DI DISPORRE la pubblicazione e comunicazione del presente provvedimento ai sensi e per gli 

effetti di cui agli artt. 29 del D-Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104. 

7. DI DARE ATTO che l’efficacia della presente aggiudicazione e subordinata alla verifica positiva, 

in capo all’Aggiudicatario, del possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa. 

L’amministrazione si riserva di procedere al ritiro in autotutela della presente aggiudicazione in 

caso di esito negativo delle verifiche di legge. 

8. DI DARE MANDATO ai competenti Uffici dell’Ente di procedere all’effettuazione delle 

verifiche, pubblicazioni e comunicazioni di legge. 

9. DI DARE ATTO che il ricorso e i motivi aggiunti relativi alla presente procedura, anche avverso 

atti diversi da quelli già impugnati, devono essere proposti nei termini di cui all’art. 120, comma 

5 del D.lgs. n. 104 del 2.7.2010, Codice del Processo Amministrativo, unicamente innanzi al TAR 

Sardegna — Via Sassari, n. 17, 09124, Cagliari. 

 

Il Dirigente della DTN 

Ing. Alessandro Meloni (*) 

 

Il Dirigente Amm.vo  

Dott.ssa M. Valeria Serra (*) 

(Per la copertura finanziaria) 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel (*) 

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo DEIANA (*) 

 

(*) documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  


		2020-11-25T11:53:27+0000
	Alessandro  Meloni


		2020-11-25T12:08:40+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-11-25T12:11:48+0000
	MASSIMO DEIANA


		2020-11-25T12:14:25+0000
	NATALE DITEL




